

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà dịp Tết Nguyên đán Ất Ty Năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 18/11/2025 của Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 của Thành phố; Công văn số 709-CV/BCSD ngày 29/11/2024 của Ban cán sự Đảng UBND Thành phố về việc triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Ty của thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 2/12/2024 của UBND thành phố Hà Nội về tặng quà tới các đối tượng hưởng chính sách, người có công; người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng; hộ nghèo; hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; người cao tuổi; công nhân viên chức lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; nữ cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi tặng quà các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, đơn vị thực hiện chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; thiết thực mừng Đảng, mừng Xuân mới, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái và yêu thương sẻ chia, trách nhiệm của Hội LHPN các cấp trong tham gia đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thăm động viên cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu... trong dịp Tết Dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc với phương châm “mọi người, mọi nhà đều có Tết”; phấn đấu toàn Thành phố có 10.000 phần quà “Tết yêu thương”.

2. Phối hợp, vận động cán bộ, hội viên tham gia phong trào làm “sáng, xanh, sạch, đẹp” trước, trong và sau Tết.

3. Các cấp Hội huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà Tết đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công khai minh bạch, đúng quy định.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Hoạt động cấp Thành phố

**1.1. Tổ chức thăm, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, gia đình hội viên, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo...**

Tổng số: dự kiến 800 suất quà Tết.

Thời gian hoàn thành trước 25/01/2025.

a) *Hội LHPN Hà Nội trích Quỹ hội (nguồn hoạt động nhân đạo từ thiện) và khai thác các nguồn lực xã hội hóa tặng 500 suất quà:*

- Đối tượng: hội viên, phụ nữ nghèo, cận nghèo, phụ nữ khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam, mắc bệnh hiểm nghèo, nữ cựu thanh niên xung phong; trẻ em mồ côi trong chương trình Mẹ đỡ đầu; phụ nữ đặc thù (nữ lao động nhập cư, phụ nữ bị mua bán người trở về); nữ công nhân môi trường có hoàn cảnh khó khăn....

Mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng tiền mặt, riêng nguồn xã hội hóa theo đề xuất của nhà tài trợ. Các trường hợp Thành phố đi thăm có thêm túi quà trị giá 300.000 đồng/suất.

- Hội LHPN Hà Nội tổ chức đoàn thăm, tặng quà các Bà Mẹ Việt Nam anh hùng; nữ đảng viên tiêu biểu; gia đình cán bộ, chiến sỹ đang công tác tại biên giới, hải đảo... Mỗi suất quà 1.000.000 đồng tiền mặt và túi quà trị giá 300.000 đồng/suất.

- Thăm, tặng quà phụ nữ công giáo nhân dịp Lễ giáng sinh và năm mới 2025.

b) *Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội và CLB doanh nhân nữ Hà Nội; Báo Phụ nữ Thủ đô huy động nguồn lực tổ chức chương trình Tết ấm, tặng quà cho bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo, phụ nữ, trẻ em hoàn cảnh khó khăn.*

**1.2. Hội LHPN Hà Nội tổ chức đoàn thăm tặng quà Trung tâm nuôi dưỡng và điều dưỡng người có công**

- Trung tâm Nuôi dưỡng và điều dưỡng người có công số II Hà Nội xã Viên An, huyện Ứng Hòa.

- Trung tâm Điều dưỡng người có công số 4 phường Biên Giang, quận Hà Đông và 4 anh thương binh.

- Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước ngày 18/01/2025.

**1.3. Tổ chức đoàn thăm, chúc Tết các đơn vị bộ đội trực chiến đầu**

a. *Phối hợp với Sư đoàn Phòng không 361 thăm, chúc Tết các đơn vị trực sẵn sàng chiến đấu.*

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày tháng 01/2025.

b. *Phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Nghệ An thăm, chúc Tết các đơn vị.*

- Thời gian: Dự kiến 02 ngày tháng 01/2025.

**1.4. Thực hiện Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” năm 2025 tại tỉnh Nghệ An**

- Thời gian: Dự kiến 04 ngày, từ ngày 08 – 11/01/2025.

**1.5. Thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu”:** Hội LHPN Hà Nội và các ban, đơn vị kết nối nhận đỡ đầu và vận động các bố/mẹ đỡ đầu đến thăm, động viên, tặng quà trẻ em mồ côi nhân dịp Tết Nguyên đán.

**2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc**

- Rà soát gia đình hội viên phụ nữ nghèo, cận nghèo, khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần giúp đỡ. Chủ động khai thác nguồn lực xã hội hóa, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương cùng chăm lo, hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng phù hợp trong dịp Tết.

- Quan tâm thăm hỏi Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, nữ đảng viên tiêu biểu, cán bộ, hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ khuyết tật, nữ cựu thanh niên xung phong, con đỡ đầu, các gia đình có chồng, con đang công tác tại biên giới, hải đảo... để mọi phụ nữ trên địa bàn đều được vui Tết, đón Xuân đầm ấm.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hội LHPN thành phố Hà Nội**

1.1. Ban Gia đình - Xã hội là đầu mối tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; dự trù và thanh quyết toán kinh phí các hoạt động thăm, tặng quà Tết đảm bảo đúng đối tượng và quy định. Báo cáo tổng hợp hoạt động của các cấp Hội gửi Trung ương Hội, Thành ủy, UBND Thành phố.

+ Tổng hợp đề xuất danh sách các đối tượng chính sách, phụ nữ, trẻ em hoàn cảnh khó khăn báo cáo Thường trực Hội phê duyệt tặng quà Tết.

+ Tham mưu Đoàn công tác Hội LHPN Hà Nội thăm, tặng quà các đơn vị bộ đội kết nghĩa, Bộ đội biên phòng tỉnh Nghệ An, các Trung tâm nuôi dưỡng người có công và thực hiện Chương trình Đồng hành cùng Phụ nữ biên cương năm 2025.

+ Huy động các nguồn lực xã hội tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà Tết.

1.2. Văn phòng Hội LHPN Hà Nội có trách nhiệm phối hợp chuẩn bị quà, kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động; tham mưu thăm tặng quà cựu chiến binh, cựu chuyên gia, cựu quân tình nguyện.

1.3. Ban Tuyên giáo tham mưu các hoạt động tuyên truyền; thăm, tặng quà nữ công nhân môi trường có hoàn cảnh khó khăn, nữ đảng viên tiêu biểu (có kế hoạch riêng).

1.4. Báo Phụ nữ Thủ đô có trách nhiệm tuyên truyền kịp thời hoạt động chăm lo dịp Tết của các cấp Hội; khai thác nguồn lực thăm, tặng quà phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp bàn giao điểm phòng ăn bán trú tại tỉnh Nghệ An.

1.5. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội, CLB doanh nhân nữ Hà Nội huy động nguồn lực xã hội hóa thăm tặng quà cho phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo và các đối tượng khác.

## 2. Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc

- Rà soát, gửi danh sách đề xuất Hội LHPN Hà Nội tặng quà Tết Nguyên đán (*Theo phân bổ gửi kèm*) **trước ngày 25/12/2024**; chuyển quà của Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố tới các đối tượng hoàn thành trước 15/01/2025.

- Chủ động khai thác các nguồn lực tổ chức và phối hợp với MTTQ, các đoàn thể tổ chức thăm, tặng quà Tết nguyên đán Ất Tỵ; phối hợp với Bảo hiểm xã hội cùng cấp tặng thẻ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội cho phụ nữ khó khăn tại địa phương và trên địa bàn Thành phố.

- Giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của hội viên, phụ nữ và nhân dân về những trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ quà tặng của Thành phố đến được đối tượng đầy đủ, kịp thời.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị Thành hội, Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc quan tâm triển khai kế hoạch; Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà về Hội LHPN Hà Nội qua ban Gia đình Xã hội (Email: [bgdxxh\\_hlhpn@hanoi.gov.vn](mailto:bgdxxh_hlhpn@hanoi.gov.vn)) **trước ngày 20/01/2025**.

Nơi nhận: *mpyz*

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban TG, GDXXH, Dân tộc, TG Hội LHPN VN;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBND Thành phố;
- UB MTTQ Thành phố;
- Sở LĐTBXH thành phố Hà Nội;
- TT, TV, các ban Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, GDXXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Kim Anh**

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ HÀ NỘI



**PHÂN BỐ QUÀ TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỴ 2025**

TT	ĐƠN VỊ	SỐ SUẤT QUÀ nguồn Quỹ Hội
1	Ba Đình	12
2	Đống Đa	15
3	Hai Bà Trưng	11
4	Hoàn Kiếm	8
5	Hoàng Mai	12
6	Long Biên	12
7	Bắc Từ Liêm	9
8	Cầu Giấy	10
9	Hà Đông	13
10	Tây Hồ	8
11	Thanh Xuân	9
12	Nam Từ Liêm	8
13	Thanh Trì	10
14	Đông Anh	15
15	Mê Linh	14
16	Sóc Sơn	15
17	Ứng Hòa	13
18	Chương Mỹ	15
19	Gia Lâm	15
20	Mỹ Đức	14
21	Thanh Oai	10
22	Sơn Tây	10
23	Ba Vì	16
24	Đan Phượng	10
25	Hoài Đức	13
26	Phúc Thọ	13
27	Thường Tín	17
28	Phú Xuyên	15
29	Quốc Oai	13
30	Thạch Thất	15
31	Ban công tác phụ nữ Công an TP	5
32	Ban công tác quần chúng Bộ Tư lệnh Thủ đô	5
33	Hội nạn nhân CDDC/Dioxin HN	10
34	Hội người mù thành phố	10
35	Hội Người khuyết tật Thành phố	10
36	CLB phụ nữ kiên cường	10
37	Cựu chiến binh, cựu chuyên gia, cựu quân tình nguyện	50
38	Nữ Công nhân môi trường	10
39	Nữ Cựu thanh niên xung phong	10
40	Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thân nhân liệt sỹ, gia đình có người thân đang công tác tại biên giới, hải đảo, con mồ côi	10
	<b>Tổng: 500 suất quà</b>	<b>500</b>

